



玉山銀行
E.SUN BANK

Hong Kong Branch (INCORPORATED IN TAIWAN, WITH LIMITED LIABILITY)
Suite 2805, 28/F., Tower 6, The Gateway, 9 Canton Road, Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
TEL: 852-3405-6168 FAX: 852-2511-8788
SWIFT/ESUNHKHH

玉山商業銀行股份有限公司 香港分行

主要財務資料披露聲明書
截至二零一八年十二月三十一日止全年度

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

主要財務資料披露聲明書

截至二零一八年十二月三十一日止全年度

<u>內容及章節</u>	<u>頁數</u>
A部 - 分行資料 (只包括香港分行)	
I. 損益帳資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 資產負債表附加資料	3-4
IV. 資產負債表以外項目	5
V. 其他財務資料	6-9
VI. 流動性資料披露	10-11
VII. 高階管理層薪酬揭露	11
B部 - 銀行資料 - (綜合數字)	
I. 資本及資本充足比率	12
II. 其他財務資料	12
聲明	13

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

A部 - 分行資料 (只包括香港分行)

I. 損益帳資料

港幣仟元

截至二零一八年十二月三十一日止全年度

	截至12月31日止全年度	
	2018	2017
利息收入	914,515	587,628
利息支出	(353,126)	(181,564)
淨利息收入	<u>561,389</u>	<u>406,064</u>
其他營運收入		
外匯買賣利潤減虧損	70,699	47,444
持作買賣用途的證券的利潤減虧損	15,017	9,138
其他衍生工具買賣利潤減虧損	948	(22)
收費及佣金收入	196,418	128,683
收費及佣金開支	(3,429)	(3,641)
收費及佣金收入淨額	<u>192,989</u>	<u>125,042</u>
其他	31	102
收入總額	<u>841,073</u>	<u>587,768</u>
營運支出		
職員及租金開支	(97,431)	(79,984)
其他開支	(20,313)	(19,812)
其他準備金支出淨額	(82,328)	(71,631)
	<u>(200,072)</u>	<u>(171,427)</u>
債務準備金(支出) / 收入淨額	(38,440)	(36,532)
有形固定資產報廢虧損	-	-
稅前盈利	<u>602,561</u>	<u>379,809</u>
稅項	(120,600)	(79,500)
除稅後盈利	<u>481,961</u>	<u>300,309</u>

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

II. 資產負債表資料

於二零一八年十二月三十一日止

港幣仟元

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
資產		
現金及短期資金(不包括存放於海外聯行的金額)	1,965,823	1,041,221
在銀行及其他金融機構於1至12個月內到期的存款 (不包括存放於海外聯行的金額)	75,000	-
存放於海外聯行的金額	9,191,375	6,541,740
在反向回購協議下的應收款項	-	-
貿易票據	7,680	47,191
可轉讓存款證	78,317	-
持有至到期日金融證券	533,070	434,768
可供出售證券	7,688,180	7,297,902
貸款及其他帳目(減準備金淨值)	15,018,905	14,171,262
有形固定資產	12,220	7,287
總資產	<u>34,570,570</u>	<u>29,541,371</u>
負債		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 (不包括結欠海外聯行的金額)	2	-
客戶存款		
活期存款及往來帳戶	103,691	128,405
儲蓄存款	13,630,252	12,111,559
定期存款	18,134,731	15,136,400
結欠海外聯行的金額	1,646,800	1,105,579
其他帳目	370,345	526,061
總負債	<u>33,885,821</u>	<u>29,008,004</u>
保留盈餘及年度盈利	684,749	533,367
總權益與負債	<u>34,570,570</u>	<u>29,541,371</u>

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

III. 資產負債表附加資料

港幣仟元

貸款及其他項目

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
A.		
客戶貸款	14,067,058	13,235,119
給銀行及其他金融機構貸款	746,124	679,288
應計利息及其他帳目		
應計利息	109,777	76,861
其他帳目	438,697	436,690
合計	<u>15,361,656</u>	<u>14,427,958</u>
減：壞帳及呆帳準備金		
一般準備金	162,826	146,569
特別準備金	179,925	110,127
合計	<u>342,751</u>	<u>256,696</u>
貸款及其他項目減準備金總計	<u><u>15,018,905</u></u>	<u><u>14,171,262</u></u>

B.

不履約客戶之貸款明細
(撥入暫記帳利息或已停止累計利息的客戶貸款)

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
本金	-	-
特別準備金	-	-
合計	<u>-</u>	<u>-</u>
暫記帳利息	<u>-</u>	<u>-</u>
抵押品之市價	<u>-</u>	<u>-</u>
該等貸款佔客戶貸款的百分比	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>

貸款及其他項目 (續)

C.

逾期及經重組之客戶貸款明細

	2018年12月31日		2018年6月30日	
	金額	佔貸款總額百分比	金額	佔貸款總額百分比
a. 逾期客戶貸款				
3個月以上至6個月	-	-	-	-
6個月以上至1年	-	-	-	-
1年以上	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
b. 經重組之客戶貸款明細 (已扣除上述所列之逾期貸款)	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
c. 上述 a., b. 兩項所徵提之抵押品價值				
所徵提之抵押品市價	-	-	-	-
對逾期及重組貸款之抵押擔保覆蓋金額	-	-	-	-
逾期及重組貸款之未獲抵押擔保覆蓋金額	-	-	-	-

在2018年12月31日及2018年6月30日並無給予銀行及其他金融機構的逾期及重組貸款。

D.

逾期及不履約客戶貸款對帳表

	2018年12月31日	2018年6月30日
	金額	金額
逾期3個月或以上的客戶貸款	-	-
減：3個月或以上的逾期客戶貸款，並仍在累計利息	-	-
加：逾期不超過3個月，但利息被撥入暫記帳 或已停止累計利息的客戶貸款	-	-
不履約客戶貸款總額	<u>-</u>	<u>-</u>

E.

收回資產

在2018年12月31日及2018年6月30日並無持有收回資產。

或然負債及承擔

以下或然負債承擔項目下之合約乃是依個別重要項目作摘要性之分類:

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
直接信貸替代項目	10,416	7,848
與交易有關的或有項目	1,566	1,081
與貿易有關的或有項目	126,309	127,350
其他承擔	6,454,711	6,776,993
其他	-	353,142
	<u>6,593,002</u>	<u>7,266,414</u>
衍生工具		
-匯率合約	14,199,481	15,069,451
-利率合約	-	-
	<u>14,199,481</u>	<u>15,069,451</u>
衍生工具的重置成本(指上述衍生工具而言)		
-匯率合約	124,326	53,406
-利率合約	-	-
	<u>124,326</u>	<u>53,406</u>

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。重置成本指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額未計及雙邊淨額結算安排的影響。

1 按行業類別劃分的客戶貸款明細

	2018年12月31日		2018年6月30日	
	貸款餘額	有抵押貸款 餘額	貸款餘額	有抵押貸款 餘額
A. 在香港使用的貸款				
工商金融				
-物業發展	1,675,959	-	744,678	-
-物業投資	58,032	27,384	41,906	20,098
-金融企業	1,622,717	437,209	1,591,111	299,173
-證券經紀	510,416	-	778,365	-
-批發及零售業	234,144	87,720	209,219	73,790
-製造業	1,072,275	194,272	1,617,272	313,101
-運輸及運輸設備	180,634	-	24,000	-
-資訊科技	224,000	-	224,000	-
-其他	255,832	100,228	407,910	84,480
個人				
-其他	119,305	4,430	171,425	25,835
B. 貿易融資	20,742	4,148	21,533	4,306
C. 在香港以外使用的貸款	8,093,002	1,141,108	7,403,700	956,433
總計	<u>14,067,058</u>	<u>1,996,499</u>	<u>13,235,119</u>	<u>1,777,216</u>

2 A. 按國家或區域劃分的客戶貸款明細

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
-香港	6,548,383	5,987,872
-美國	2,181,647	2,441,182
-其他	5,337,028	4,806,065
總計	<u>14,067,058</u>	<u>13,235,119</u>

B. 按國家或區域劃分的逾期貸款及不履行貸款明細

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
-香港	-	-
-其他	-	-
總計	<u>-</u>	<u>-</u>

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。於各報表日期個別國家之客戶貸款超過總貸款額百分之十或以上，便應予以披露。

3 國際債權

以下是以交易對手類別而分析的國際債權表，並根據金融管理局之《國際銀行業統計申報表》之指引而編制，有關國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及國家風險轉移之因素。該等國家或區域分類佔國際債權總額百分之十或以上，便應予以揭露。

2018年12月31日	銀行	非銀行私人機構			其他	總計
		官方機構	非銀行金融機構	非金融私人機構		
1. 已發展國家	6,075	235	905	1,393	-	8,608
其中國家：美國	821	235	590	838	-	2,484
2. 離岸中心	56	-	1,867	3,737	-	5,660
其中：香港	-	-	1,598	1,282	-	2,880
3. 發展中歐洲地區	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海地區	-	-	-	238	-	238
5. 發展中非洲及中東地區	168	-	-	296	-	464
6. 發展中亞洲及太平洋地區	13,272	69	666	3,439	-	17,446
其中國家：中國	2,526	69	588	1,425	-	4,608
台灣	9,839	-	-	1,849	-	11,688
7. 國際企業	-	-	-	-	-	-
8. 未分類國家	-	-	-	-	-	-
非銀行私人機構						
2018年6月30日	銀行	非銀行私人機構			其他	總計
		官方機構	非銀行金融機構	非金融私人機構		
1. 已發展國家	5,863	237	1,032	1,197	-	8,329
其中國家：美國	702	237	542	749	-	2,230
2. 離岸中心	48	-	1,716	3,821	-	5,585
其中：香港	1	-	1,467	1,326	-	2,794
3. 發展中歐洲地區	-	-	-	-	-	-
4. 發展中拉丁美洲及加勒比海地區	-	-	-	237	-	237
5. 發展中非洲及中東地區	86	-	-	103	-	189
6. 發展中亞洲及太平洋地區	9,185	71	629	2,767	-	12,652
其中國家：中國	1,445	71	629	918	-	3,063
台灣	7,132	-	-	1,631	-	8,763
7. 國際企業	-	-	-	-	-	-
8. 未分類國家	-	-	-	-	-	-

4 中國內地非銀行客戶風險承擔

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額
<u>2018年12月31日</u>			
1. 中央政府、中央政府持有企業及其附屬公司及合資企業	2,483	512	2,995
2. 地區政府、地區政府持有企業及其附屬公司及合資企業	487	-	487
3. 居於中國內地之中國籍人士或於中國內地成立的企業及其附屬公司及合資企業	2,162	497	2,659
4. 非上述第1項目申報之其他中央政府持有企業	684	-	684
5. 非上述第2項目申報之其他地區政府持有企業	290	-	290
6. 中國境外的個人及公司，而涉及的貸款乃於中國內地使用	1,932	1,479	3,411
7. 其他本行認為屬內地非銀行客戶風險承擔之交易對手	149	268	417
總計	<u>8,187</u>	<u>2,756</u>	<u>10,943</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>34,571</u>		
資產負債表內風險承擔佔總資產百分比	<u>23.68%</u>		
<u>2018年6月30日</u>			
1. 中央政府、中央政府持有企業及其附屬公司及合資企業	2,804	263	3,067
2. 地區政府、地區政府持有企業及其附屬公司及合資企業	679	-	679
3. 居於中國內地之中國籍人士或於中國內地成立的企業及其附屬公司及合資企業	1,215	438	1,653
4. 非上述第1項目申報之其他中央政府持有企業	775	2	777
5. 非上述第2項目申報之其他地區政府持有企業	292	-	292
6. 中國境外的個人及公司，而涉及的貸款乃於中國內地使用	2,630	1,856	4,486
7. 其他本行認為屬內地非銀行客戶風險承擔之交易對手	128	399	527
總計	<u>8,523</u>	<u>2,958</u>	<u>11,481</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>29,541</u>		
資產負債表內風險承擔佔總資產百分比	<u>28.85%</u>		

5 持有外匯情況

外匯風險額乃根據金融管理局之《持有外匯情況申報表》內之規定計算所得。持有某單一貨幣之淨持有額佔有所有外匯淨盤總額的百分之十或以上，便應予以揭露。

2018年12月31日	美元	人民幣	其他	總計
現貨資產	25,981	1,157	3,620	30,758
現貨負債	(27,782)	(2,787)	(1,201)	(31,770)
遠期買入	6,342	3,815	860	11,017
遠期賣出	(4,726)	(1,946)	(3,359)	(10,031)
期權盤淨額	166	(243)	77	-
長(短)盤淨額	<u>(19)</u>	<u>(4)</u>	<u>(3)</u>	<u>(26)</u>

2018年6月30日	美元	人民幣	其他	總計
現貨資產	21,056	623	3,598	25,277
現貨負債	(23,692)	(1,890)	(1,111)	(26,693)
遠期買入	6,833	2,753	981	10,567
遠期賣出	(4,159)	(1,388)	(3,469)	(9,016)
期權盤淨額	121	(121)	-	-
長(短)盤淨額	<u>159</u>	<u>(23)</u>	<u>(1)</u>	<u>135</u>

在2018年12月31日及2018年6月30日並沒有外匯的結構性持有額。

VI. 流動性資料披露

a. 平均流動性維持比率	季度結算至	
	2018年12月31日 百分比(%)	2017年全年度 百分比(%)
期內平均流動性維持比率	43.31%	41.27%

流動性維持比率乃按照金融管理局發出之《銀行業（流動性）規則》編制，期內平均比率基於其流動資金報表內每個曆月平均值以簡單平均法計算，而根據自2018年6月30日生效之《銀行業（披露）規則》，平均流動性維持比率須以季度性披露。

b. 流動性風險管理

流動性風險是指本分行未能取得資金以支應資產增加或償付到期負債而可能發生的無法承受之損失。該損失包括本分行需以低於市場之價格銷售資產或以高於市價的成本借入資金，導致獲利能力與清償能力受到衝擊。穩健的流動性風險管理對本分行的有效經營極為重要。

一、流動性風險管理政策

本分行的流動性風險管理是建立於「玉山銀行流動性風險管理政策」之框架下，並依循香港監管機構對銀行流動性風險管理之要求而訂定一系列之流動性風險管理機制，包含「玉山銀行香港分行流動性風險管理要點」以及由董事會核准的「玉山銀行香港分行資產負債管理政策」、「玉山銀行香港分行恢復計劃」等。

二、流動性風險容忍度

本分行對於流動性風險的整體容忍度為「低」，而資金調度不以獲利為首要目的，秉持安全性、流動性為首要目標。

三、流動性風險管理職責

依「玉山銀行香港分行資產負債管理政策」設置資產負債管理委員會(以下簡稱ALCO)作為本分行流動性風險管理最高層級，負責監督及管理本分行流動性風險，財金部門為本分行流動性風險管理之執行單位，定期向本分行ALCO報告流動性風險管理執行情形；風管部門為本分行流動性風險管理之獨立監督單位，執行整體的流動性風險管理工作，包含流動性風險辨識、衡量、監督及控管，並直接向本分行風險管理委員會(RMC)報告執行情形暨改善建議。

四、流動性風險管理策略

1. 本分行資金之來源力求多元化，以穩定性與可靠性為籌資的首要考量，並避免過度依賴特定資金來源。
2. 本分行資金之用途力求分散化，放款對象、投資標的、到期日秉持風險分散原則，確保適當的流動性。
3. 本分行資金需求由資金調度人員統籌管理，本分行可透過發行可轉讓定期存單、金融同業拆放、出售資產、吸收穩定存款等方式自行籌措資金，總行亦隨時提供資金備援，若本分行所承擔之流動性風險需透過財務工具進行移轉，需於ALCO會議中報告，經全體與會委員同意後再向總行報告，經總行核可後方可執行。
4. 本分行各項新業務或服務皆會於上架前審慎評估各項風險，如流動性風險，若有辨識到風險應有完整之配套控管措施，以降低本分行之風險，各項風險辨識與控管措施並需經總行核可後實行。
5. 本分行由會計部門提供流動性風險資訊，如流動性維持比率之預估、現金流量預測、到期期限錯配缺口等，以提前預估本分行之流動性缺口，並由財金部門依相關資訊執行流動性風險管理，風管部門負責監控及彙整各項流動性指標並產出流動性監控報告提交給本分行高級管理層與總行。

VI. 流動性資料披露(續)

b. 流動性風險管理(續)

五、流動性風險監控

本分行設有各項流動性風險管理指標與管理措施，包括：

1. 管理本分行資產負債品質與現金流量缺口設有：流動性維持比率(LMR)、現金流量預測、港幣及其他重要外幣期距缺口等；
2. 管理本分行資金來源集中度設有：外匯互換限額、存款集中度、集團內部集中度管理等；
3. 管理本分行流動性品質設有：貸存比限額、流動性緩衝限額、核心存款指標等。

六、流動性壓力測試

1. 本分行定期進行流動性壓力測試，壓力情境分為「機構本身受壓情境」、「市場整體受壓情境」及「合併壓力情境」，並依本分行所有幣種的整體部位以及分別對港元與個別重要外幣部位依上述情境執行壓力測試。
2. 流動性壓力測試涵蓋資產負債表內與表外部位所產生之潛在現金流，並同時考慮合約及非合約交易的所有現金流。
3. 於每個流動性壓力情境下，本分行都維持充足資金應付流動性需求。在「機構本身受壓情境」下，本分行要至少存活不少於五個營業日；在「市場整體受壓情境」及「合併壓力情境」下，本分行要至少存活不少於一個公曆月。
4. 本分行定期進行LMR壓力測試，以識別可能令LMR大幅波動的風險因素，並定期檢視該壓力情境之合理性。

七、流動性應急計劃

本分行設有「玉山銀行香港分行資金調度緊急應變計劃」，訂定各項重要的流動性預警指標及指標值超限之處理解程序，以及啟動計劃時之各部門職責、執行應變計劃之程序、行動方案之可行性評估與對內或外之溝通報告程序等。

VII. 高階管理層薪酬揭露

有關於香港金融管理局監管手冊《穩健的薪酬制度指引》之薪酬披露要求，請參閱玉山銀行年報。

玉山商業銀行股份有限公司 - 香港分行

B部 - 銀行資料 - (綜合數字)

玉山商業銀行股份有限公司

I. 資本及資本充足比率

	2018年 12月31日 百分比(%)	2018年 6月30日 百分比(%)
A. 資本充足比率	<u>15.37%</u>	<u>15.58%</u>
	新台幣仟元	新台幣仟元
B. 股東資金	<u>158,146,891</u>	<u>150,375,681</u>

資本充足比率是根據台灣《銀行資本適足性及資本等級管理辦法》及《銀行自有資本與風險性資產之計算方法說明及表格》計算，當中已將信貸風險、市場風險及作業風險計算在內。

II. 其他財務資料

新台幣仟元

	2018年 12月31日	2018年 6月30日
資產總額	<u>2,230,090,617</u>	<u>2,146,052,058</u>
負債總額	<u>2,071,943,726</u>	<u>1,995,676,377</u>
貼現及放款淨額	<u>1,308,295,440</u>	<u>1,262,911,423</u>
存款及滙款總額	<u>1,857,918,420</u>	<u>1,751,821,054</u>
	2018年 12月31日	2017年 12月31日
截至十二月三十一日止全年度	<u>20,128,512</u>	<u>17,228,515</u>
除稅前盈利 / (虧損)		

本公司依財團法人中華民國會計研究發展基金會翻譯並由金管會發布之IFRS、IAS、IFRIC及SIC（以下稱「IFRSs」）編製財務報告，相應之比較數字亦依IFRSs作出調整，詳情請參閱玉山銀行年報。




玉山銀行
E.SUN BANK

Hong Kong Branch (INCORPORATED IN TAIWAN, WITH LIMITED LIABILITY)
Suite 2805, 28/F., Tower 6, The Gateway, 9 Canton Road, Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
TEL: 852-3405-6168 FAX: 852-2511-8788
SWIFT/ESUNHKHH

聲 明

根據香港金融管理局於2015年8月所發出監管政策手冊「銀行業(披露)規則的應用指引」CA-D-1對海外註冊認可機構披露財務資料之指引及建議，本行現附上截至2018年12月31日止之全年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵守從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成份。



柯尊仁總經理
玉山商業銀行股份有限公司
香港分行

26 APR 2019

日期